
1BOA VISTA, 03 DE JANEIRO DE 2013

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    44º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 03 de  janeiro  de 2013

Edição 1489   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Rodrigo Jucá
Deputado Flamarion Portela
Deputado Jalser Renier
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Chicão da Silveira
Deputado Coronel Chagas
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Remídio Monai

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Célio Wanderley
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Flamarion Portela

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Jânio Xingú
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Rodrigo Jucá

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Jalser Renier
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Jean Frank

GEORGE MELO
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Ionilson Sampaio
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Coronel Chagas
Suplentes:
1º - Deputado George Melo
2º - Deputada Aurelina Medeiros

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Erci de Moraes
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Chicão da Silveira

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra
Deputado Jalser Renier
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Rodrigo Jucá

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Marcelo Natanael

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Jânio Xingú
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Dhiego Coelho

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Erci de Moraes
Deputado Soldado Sampaio
Deputado George Melo

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Célio Wanderley
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Rodrigo Jucá
Deputado Remídio Monai



2  BOA VISTA, 03 DE JANEIRO DE 2013

SU
M

Á
R

IO

Atos Administrativos
Extrato de Contrato ao Processo nº 0.069/ALE/2012
Extrato - 1º Termo Aditivo ao Processo nº 072/ALE/2011
Extrato - 2º Termo Aditivo ao Processo nº 053/ALE/2010
Extrato - 3º Termo Aditivo ao Processo nº 0111/ALE/2009
Extrato - 3º Termo Aditivo ao Processo nº 099/ALE/2009
Extrato - 4º Termo Aditivo ao Processo nº 030/ALE/2009
Extrato - 4º Termo Aditivo ao Processo nº 0103/ALE/2009
Atos Legislativos
Atas de Reuniões Conjuntas das Comissões
Ata da Comissão de Constituição, Justiça e
Redação Final

2
2
2
2
3
3
3

3

3

EXTRATO DO CONTRATO
PROCESSO N.º : 0.069/ALE/12
MODALIDADE: CARTA CONVITE Nº 015/2012
OBJETO: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LAVAGEM DE
VEÍCULOS, LAVAGEM A SECO DOS BANCOS DE VEÍCULOS,
DE CADEIRAS, TAPETES, CORTINAS, PERSIANAS E CORTINAS
PERTENCENTES A ESTE PODER NO EXERCÍCIO DE 2013.
CONTRATANTE: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RORAIMA
CNPJ: 34 808 220/0001-68
CONTRATADO: F. DE S. CORREA - ME
CNPJ Nº: 09.403.948/0001-62
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01001.0103101.2011/339039-101
UNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores
DATA DA ASSINATURA: 18/12/2012
VIGÊNCIA: 01/01/2013 A 31/12/2013
VALOR: R$ 40.000,00 (QUARENTA MIL REAIS)
CONTRATANTE: FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
CONTRATADO: FRANCISCO DE SOUZA CORRÊA
Boa Vista-RR, 02 de janeiro de 2013.

Aias Viana Bento
Superintendente Administrativo

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PROCESSO N.º: 072/ALE/2011
OBJETO: PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ATÉ
31/12/2013
CONTRATANTE: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RORAIMA

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

VICTOR TAVARES PIRO
Diagramação

EX
PE

D
IE

N
TE

CNPJ: 34.808.220/0001-68
CONTRATADA: DATAGED INFORMÁTICA
CNPJ: 09.313.637/0001-02
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01001.0103101.2011/339039-101
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2012
VIGÊNCIA: 01/01/2013 A 31/12/2013
VALOR: R$ 1.963.636,32 (hum milhão, novecentos e sessenta
e três mil, seiscentos e trinta e seis reais e trinta e dois
centavos)
PELA CONTRATANTE: FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
PELA CONTRATADA: FRANCISCO ALAN COSTA E SILVA

Boa Vista-RR, 28 de dezembro de 2012.
Aias Viana Bento

Superintendente Administrativo

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO
PROCESSO N.º: 053/ALE/2010
OBJETO: PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ATÉ 31/
12/2013
CONTRATANTE: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RORAIMA
CNPJ: 34.808.220/0001-68
CONTRATADA: BUENO E CIA LTDA
CNPJ: 08.980.162/0001-45
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  01001.0103101.2011/339030/
339039-101
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2012
VIGÊNCIA: 01/01/2013 A 31/12/2013
VALOR: R$ 657.748,40 (seiscentos e cinqüenta e sete mil,
setecentos e quarenta e oito reais e quarenta centavos)
PELA CONTRATANTE: FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
PELA CONTRATADA: JOSÉ BUENO

Boa Vista-RR, 28 de dezembro de 2012.
Aias Viana Bento

Superintendente Administrativo

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO
PROCESSO N.º: 0111/ALE/2009
OBJETO: PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ATÉ
31/12/2013
CONTRATANTE: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RORAIMA
CNPJ: 34.808.220/0001-68
CONTRATADA: INSTITUTO FECOR DE PESQUISA E
DESENVOLVIMENTO
CNPJ: 03.153.024/0001-79
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01001.0103101.2011/339039-101
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2012
VIGÊNCIA: 01/01/2013 A 31/12/2013
VALOR: R$ 39.264,00 (trinta e nove mil, duzentos e sessenta e
quatro reais)
PELA CONTRATANTE: FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
PELA CONTRATADA: MARGA LEONOR SAORIN

Boa Vista-RR, 28 de dezembro de 2012.
Aias Viana Bento

Superintendente Administrativo

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO
PROCESSO N.º: 0111/ALE/2009
OBJETO: PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ATÉ
31/12/2013
CONTRATANTE: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RORAIMA
CNPJ: 34.808.220/0001-68
CONTRATADA: FUNDAÇÃO EDUCATIVA CULTURAL JOSÉ
ALLAMANO
CNPJ: 34.809.111/0001-65
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01001.0103101.2011/339039-101
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores



3BOA VISTA, 03 DE JANEIRO DE 2013

DATA DA ASSINATURA: 28/12/2012
VIGÊNCIA: 01/01/2013 A 31/12/2013
VALOR: R$ 99.600,00 (noventa e nove mil e seiscentos reais)
PELA CONTRATANTE: FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
PELA CONTRATADA: EDLENE PAIXÃO DIAS

Boa Vista-RR, 28 de dezembro de 2012.
Aias Viana Bento

Superintendente Administrativo

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO
PROCESSO N.º: 0111/ALE/2009
OBJETO: PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ATÉ
31/12/2013
CONTRATANTE: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RORAIMA
CNPJ: 34.808.220/0001-68
CONTRATADA: EDITORA ZÊNITE LTDA
CNPJ: 08.509.060/0001-46
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01001.0103101.2011/339039-101
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2012
VIGÊNCIA: 01/01/2013 A 31/12/2013
VALOR: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)
PELA CONTRATANTE: FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
PELA CONTRATADA: FLÁVIO RABELLO

Boa Vista-RR, 28 de dezembro de 2012.
Aias Viana Bento

Superintendente Administrativo

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO
PROCESSO N.º: 0111/ALE/2009
OBJETO: PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ATÉ
31/12/2013
CONTRATANTE: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RORAIMA
CNPJ: 34.808.220/0001-68
CONTRATADA: EDITORA BOA VISTA LTDA
CNPJ: 04.653.101/0001-12
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01001.0103101.2011/339039-101
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2012
VIGÊNCIA: 01/01/2013 A 31/12/2013
VALOR: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais)
PELA CONTRATANTE: FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
PELA CONTRATADA: JOAQUIM MAURO DA SILVA

Boa Vista-RR, 28 de dezembro de 2012.
Aias Viana Bento

Superintendente Administrativo

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO
PROCESSO N.º: 099/ALE/2009
OBJETO: PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ATÉ
31/12/2013
CONTRATANTE: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RORAIMA
CNPJ: 34.808.220/0001-68
CONTRATADA: M. H. F. COUTINHO – ME
CNPJ: 01.221.585/0001-32
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01001.0103101.2011/339039-101
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2012
VIGÊNCIA: 01/01/2013 A 31/12/2013
VALOR: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais)
PELA CONTRATANTE: FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
PELA CONTRATADA: ALBERTO ROLLA VILAS BOAS NETO

Boa Vista-RR, 28 de dezembro de 2012.
Aias Viana Bento

Superintendente Administrativo

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO
PROCESSO N.º: 099/ALE/2009
OBJETO: PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ATÉ
31/12/2013
CONTRATANTE: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RORAIMA

CNPJ: 34.808.220/0001-68
CONTRATADA: M. H. F. COUTINHO – ME
CNPJ: 01.221.585/0001-32
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01001.0103101.2011/339039-101
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2012
VIGÊNCIA: 01/01/2013 A 31/12/2013
VALOR: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais)
PELA CONTRATANTE: FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
PELA CONTRATADA: ALBERTO ROLLA VILAS BOAS NETO

Boa Vista-RR, 28 de dezembro de 2012.
Aias Viana Bento

Superintendente Administrativo

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO
PROCESSO N.º: 030/ALE/2009
OBJETO: PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ATÉ
31/12/2013
CONTRATANTE: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RORAIMA
CNPJ: 34.808.220/0001-68
CONTRATADA: TNL PCS S/A
CNPJ: 04.164.616/0001-59
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01001.0103101.2011/339039-101
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2012
VIGÊNCIA: 01/01/2013 A 31/12/2013
VALOR: R$ 250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil reais)
PELA CONTRATANTE: FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
PELA CONTRATADA: BRASIL DIAS DE SOUZA / OMARA
CORDEIRO DA SILVA

Boa Vista-RR, 28 de dezembro de 2012.
Aias Viana Bento

Superintendente Administrativo

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO
PROCESSO N.º: 0103/ALE/2009
OBJETO: PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ATÉ
31/12/2013
CONTRATANTE: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RORAIMA
CNPJ: 34.808.220/0001-68
CONTRATADA: UNIÃO COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA
CNPJ: 10.872.796/0001-26
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01001.0103101.2011/339037-101
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2012
VIGÊNCIA: 01/01/2013 A 31/12/2013
VALOR: R$ 2.151.750,24 (dois milhões, cento e cinqüenta e
um mil, setecentos e cinqüenta reais e vinte e quatro centavos)
PELA CONTRATANTE: FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
PELA CONTRATADA: JOSÉ RIBAMAR NOGUEIRA

Boa Vista-RR, 28 de dezembro de 2012.
Aias Viana Bento

Superintendente Administrativo

REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES PERMANENTES
REALIZADA EM 27 DE DEZEMBRO DE 2012.

Aos vinte e sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e doze,
às dezesseis horas e trinta e cinco minutos, na Sala de Reuniões, nos altos do
Plenário Deputada Noêmia Bastos Amazonas, desta Casa Legislativa, sito a
Praça do Centro Cívico, 202, reuniram-se, extraordinariamente, as Comissões
em Conjunto, conforme preceituam os artigos 50 e 56 do Regimento Interno
desta Casa de Leis, para apreciação e deliberação de várias Proposições de
autoria Governamental,  constantes do Ato Convocatório nº 003, oriundo do
Poder Executivo, datado de 24 de dezembro do corrente. Assumiu a Presidência
da Comissão o Senhor Deputado Flamarion Portela, Presidente da Comissão
de Viação, Transportes e Obras . Abertura: O Senhor Presidente solicitou ao
Secretário desta Comissão proceder à verificação de quorum, constatada a
presença de 18 Deputados, portanto, número regimental suficiente para
declarar a abertura dos trabalhos, registrando a presença do Procurador-Geral
Tyrone Pereira. Prosseguindo, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário



4  BOA VISTA, 03 DE JANEIRO DE 2013

desta Comissão proceder à leitura da Ata da reunião anterior. Conforme
Requerimento verbal do Senhor Deputado Joaquim Ruiz, foi dispensada a
leitura, cujo teor já era do conhecimento dos Senhores Deputados devido à
distribuição de cópias, com antecedência, a todos os Membros da Comissão.
Acatada a questão de ordem, a Ata foi submetida à discussão e, como não
houve nenhuma retificação por parte dos Membros, foi submetida à votação,
sendo aprovada pelos Membros presentes na Comissão. Expediente: Dando
continuidade à reunião, o Senhor Presidente constatou na Mesa dos trabalhos
as seguintes Proposições: Projeto de Lei nº 055/12, de autoria do Poder
Executivo, que, “Altera e acresce dispositivos da Lei nº 795, de 30 de
dezembro de 2010, cria outras taxas de serviços do DETRAN, e dá outras
providências”; Projeto de Lei nº 061/12, de autoria do Poder Executivo,
que, “Aprova prorrogação do prazo de duração da Secretaria de Estado
Extraordinária de Articulação Institucional e Promoção de Investimentos –
SEAPI”; Projeto de Lei nº 070/12, de autoria do Poder Executivo, que,
“Ficam instituídos a Taxa de Serviços Administrativos – TSA, a Gratificação
de Produtividade Ambiental – GPA, e o Fundo Especial da FEMARH/RR –
FUNDEMARH, no âmbito da Fundação Estadual do Meio Ambiente e
Recursos Hídricos – FEMARH/RR, e dá outras providências”; Projeto de
Lei nº 071/12, de autoria do Poder Executivo, que, “Dispõe sobre a criação
da Secretaria de Estado da Cultura (SECULT), altera dispositivos da Lei nº
055, de 09 de dezembro de 1993, altera dispositivo da Lei nº 318, de 31 de
dezembro de 2001, altera e acrescenta dispositivos da Lei nº 499, de 19 de
julho de 2005, altera dispositivos da Lei nº 622, de 20 de dezembro de 2007,
e dá outras providências”; Projeto de Lei nº 072/12, de autoria do Poder
Executivo, que, “Dispõe sobre a conciliação, transação nos processos da
competência dos juizados especiais da fazenda pública, confere poderes aos
procuradores do Estado de Roraima para atuarem no âmbito daquele juizado, e
dá outras providências”; Projeto de Lei Complementar nº 016/12, de
autoria do Poder Executivo, que, “Altera o Art. 2º da Lei Complementar nº
166, de 16 de julho de 2010, que Institui a Carreira e o Cargo de Agente
Penitenciário, e dá outras providências”; e Projeto de Lei Complementar
nº 017/12, de autoria do Poder Executivo, que, “Altera a Lei Complementar
nº 71, de 18 de dezembro de 2003, que Institui a Lei Orgânica da Procuradoria-
Geral do Estado de Roraima, nos dispositivos que mencionam, e dá outras
providências”. O Senhor Presidente, no uso de suas atribuições legais, designou
a Senhora Deputada Aurelina Medeiros, para relatar o Projeto de Lei nº 055/12;
o Deputado Dhiego Coêlho, para relatar o Projeto de Lei nº 061/12; o Deputado
Ionilson Sampaio, para relatar o Projeto de Lei nº 070/12; o Deputado Coronel
Chagas, para relatar o Projeto de Lei nº 071/12; o Deputado Brito Bezerra,
para relatar o Projeto de Lei nº 072/12; o Deputado George Melo, para relatar
o Projeto de Lei Complementar nº 012/12; o Deputado Erci de Moraes, para
relatar o Projeto de Lei Complementar nº 016/12; e o Deputado Soldado
Sampaio, para relatar o Projeto de Lei Complementar nº 017/12. Após as
designações, o Senhor Presidente suspendeu a Reunião pelo tempo necessário
para que os Senhores Relatores emitissem os Pareceres. Após o tempo estipulado,
reabertos os trabalhos, o Senhor Presidente constatou na mesa dos trabalhos as
Proposições com Pareceres, o qual incluiu-as na ordem do dia da Comissão.
Ordem do Dia: 01) Projeto de Lei nº 055/12. Relatora, Deputada Aurelina
Medeiros. Parecer Favorável, com Emenda Modificativa ao ANEXO ÚNICO
do projeto, que passa a ter a seguinte redação: ANEXO ÚNICO - Inclusão de
gravame de financiamento de veículo, Valor: R$ 80,00. Não houve discussão.
Submetido à votação, o Parecer da Senhora Relatora foi aprovado na Comissão
pelos Membros presentes na reunião. 02) Projeto de Lei nº 057/12, de
autoria do Poder Executivo, que, “Aprova a prorrogação do prazo de duração
da Secretaria de Estado Extraordinária para assuntos Internacionais - SEAI”.
Relator, Deputado Gabriel Picanço. Parecer Contrário à aprovação da Proposição
em virtude da inconstitucionalidade. Submetido à discussão, discutiram a Matéria
a Senhora Deputada Aurelina Medeiros e Deputado Soldado Sampaio. Submetido
à votação, o Parecer do Senhor Relator foi rejeitado na Comissão por dez
votos contrários e três favoráveis, portanto, a Matéria seguirá seu trâmite
normal nesta Casa de Leis. 3) Projeto de Lei nº 061/12. Relator, Deputado
Dhiego Coêlho. Parecer Contrário. Não houve discussão. Submetido à votação,
o Parecer do Senhor Relator foi rejeitado na Comissão por dez votos contrários
e três favoráveis, portanto, a Matéria seguirá seu trâmite normal nesta Casa de
Leis. 4) Projeto de Lei nº 070. Relator, Deputado Ionilson Sampaio. Parecer
Favorável, com Emenda Modificativa ao “Caput” do art. 2º, que passar a ter a
seguinte redação: Art. 2º – Fica criada a Gratificação de Produtividade Ambiental
– GPA, que fará jus aos servidores da Fundação Estadual de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos de Roraima – FEMARH/RR, a ser regulamentada por Lei
específica, no prazo de 60 dias. Não houve discussão. Submetido à votação, o
Parecer do Senhor Relator foi aprovado na Comissão pelos Membros presentes
na reunião. 5) Projeto de Lei nº 071/12. Relator, Deputado Coronel Chagas.
Parecer Favorável. Submetido à discussão, discutiram a Matéria os Senhores
Deputados Joaquim Ruiz e Coronel Chagas. Posto em votação, o Parecer do

Senhor Relator foi aprovado na Comissão pelos Membros presentes na
reunião. 06) Projeto de Lei nº 072/12. Relator, Deputado Brito Bezerra.
O Senhor Relator, em questão de ordem, apresentou à Comissão
Requerimento nº 001/12, requerendo prorrogação de prazo nos termos
regimentais, para que a Proposição fosse encaminhada à Consultoria Jurídica
desta Casa de Leis, devido a complexidade da Matéria. O Senhor Presindente,
ao tomar conhecimento, submeteu o Requerimento a discussão.  Discutiram
os Senhores Deputados Joaquim Ruiz, Soldado Sampaio e Aurelina Medeiros.
Logo após as discussões, o Senhor Presidente colocou o Requerimento em
votação nominal, sendo  aprovado na Comissão. 07) Projeto de Lei
Complementar nº 012/12, de autoria do Ministério Público de Contas do
Estado de Roraima, que, “Dispõe sobre a organização, as atribuições e o
estatuto do Ministério Público de Contas”. Na reunião anterior foi designado
o Senhor Deputado Flamarion Portela, para relatar a Matéria, todavia, por
estar presidindo a Reunião, renunciou à relatoria, designando de imediato o
Senhor Deputado George Melo, o qual emitiu Parecer Favorável. Não
houve discussão.  Submetido à votação, o Parecer do Senhor Relator foi
aprovado na Comissão pelos Membros presentes na reunião. 08) Projeto
de Lei Complementar nº 016/12. Relator, Deputado Erci de Moraes.
Parecer Favorável. Submetido à discussão, discutiram a Matéria os Senhores
Deputados Chicão da Silveira, Jânio Xingú e Soldado Sampaio. Submetido à
votação, o Parecer do Senhor Relator foi aprovado na Comissão pelos
Membros presentes na reunião. 09) Projeto de Lei Complementar nº
017/12. Relator, Soldado Sampaio. O Senhor Relator, em questão de ordem,
renunciou à relatoria da Proposição. Diante do fato, o Senhor Presidente,
Deputado Flamario Portela, designou o Senhor Deputado Marcelo Cabral,
para relatar o Projeto de Lei Complementar, o qual emitiu Parecer Favorável.
Submetido à discussão, discutiram a Matéria os Senhores Deputados
Flamarion Portela, Joaquim Ruiz, Aurelina Medeiros, George Melo, Ionilson
Sampaio, Erci de Moraes, Chicão da Silveira, Jânio Xingú, Gabriel Picanço
e Soldado Sampaio. Antes da votação do Parecer, o Senhor Presidente
constatou a falta de quorum regimental para a deliberação do Parecer,
transferindo a Matéria para a próxima reunião.  Encerramento: O Senhor
Presidente, nada mais havendo a tratar, encerrou a reunião às dezoito horas
e vinte e cinco minutos. E, para constar, eu, Francisco Alves Gomes,
Secretário, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada
pelo Senhor Presidente e encaminhada à publicação.
Flamarion Portela
Presidente da Comissão.
Aprovada em: 28/12/12

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA,

REALIZADA EM 19 DE DEZEMBRO DE 2012.
Aos dezenove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e doze,

às dez horas e quarenta e um minutos, no Plenário Deputada Noêmia
Bastos Amazonas, desta Casa Legislativa, sito à Praça do Centro Cívico,
202, reuniu-se, extraordinariamente, a Comissão de Constituição, Justiça e
Redação Final, sob a Presidência do Senhor Deputado Rodrigo Jucá,
Presidente desta Comissão, com a presença dos Senhores Deputados
Flamarion Portela, Aurelina Medeiros, Coronel Chagas e Brito Bezerra,
Membros Titulares. Ausentes os  Senhores Deputados Jalser Renier e Chicão
da Silveira.  Abertura: Havendo quorum regimental, o Senhor Presidente,
ao declarar aberta a Reunião, solicitou ao Secretário desta Comissão proceder
à leitura da Ata da reunião anterior. A requerimento da Senhora Deputada
Aurelina Medeiros, foi dispensada a leitura da Ata, tendo em vista a
distribuição de cópias, com antecedência, a todos os membros da Comissão
para conhecimento do seu teor. Logo após, o Senhor Presidente colocou a
Ata em discussão. Não havendo nenhuma retificação por parte dos
Membros, submeteu-a à votação, sendo aprovada por unanimidade dos
Senhores Membros da Comissão.  Expediente: Não houve. Ordem do
Dia: Projeto de Decreto Legislativo nº 011/12, de autoria do Deputado
Flamarion Portela, que, “Dispõe sobre o afastamento de servidores da
administração indireta do Poder Executivo Estadual por infração a princípios
da administração pública”. Relatora, Deputada Aurelina Medeiros.  Parecer
Contrário. Discutiram a Matéria os Senhores Parlamentares Joaquim Ruiz,
Coronel Chagas, Erci de Moraes, Aurelina Medeiros, Gabriel Picanço,
Flamarion Portela, Jânio Xingú, Rodrigo Jucá e Brito Bezerra. Submetido à
votação, o Parecer da Senhora Relatora foi rejeitado na Comissão.
Encerramento: O Senhor Presidente, constatando não haver mais nada a
tratar, encerrou a reunião às onze horas e cartoze minutos. E, para constar,
eu, Francisco Alves Gomes, Secretário, lavrei a presente Ata que, após lida
e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e encaminhada à publicação.
Rodrigo Jucá
Presidente da Comissão
Aprovada em: 28/12/12


